Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 476ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

– Aos vinte e três dias do mês de setembro de 2014, às 18:30 horas, na sede da 2

Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadrigentésima 3

septuagésima sexta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4

Bernardo De Felippe Júnior, presidente; José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5

geral; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria 6

Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA O 7

presidente deu abertura à reunião, solicitando ao secretário geral que procedesse à 8

leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – o secretário geral procedeu a leitura da 9

ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado 10

no site do Conrerp 6ª. Região.  5. PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 11

1109/2014 – Visão e Perfil Eventos e Serviços Ltda.- ME – Registro Pessoa Jurídica; 12

Processo 1110/2014 – Adalberto Aparecido Alvares Pintan – Transferência da 6ª. 13

para a 2ª. Região. Os processos foram analisados e considerados aprovados. 14

6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 23/9/14 – R$ 4.541,55 b) 15

Saldo da aplicação– R$ 129.201,78 c) Rendimentos brutos até a presente data, 16

conforme extrato – R$ 548,88.Foi resgatado o valor de R$ 2.000,00 em 16/9/2014, 17

para fazer frente a despesas do mês em curso. 7. FISCALIZAÇÃO. a) Proposta 18

Orçamentária. Discutidos os tópicos que comporão o Plano de Metas, foram 19

aprovados: - Investir na fiscalização da profissão; - Emissão de cartas de cobrança 20

com sistema AR; - Execução dos processos dos devedores que foram inscritos em 21

2012 na Dívida Ativa da União; - Inscrição na Dívida Ativa da União de novos 22

devedores; - Aquisição de móveis para escritório e equipamentos de informática; - 23

Manutenção nos equipamentos de informática; - Previsão para compra de sala para 24

sede do Conrerp 6ª. Região; - Contratação de estagiário para executar tarefas de 25

fiscalização; - Divulgação junto aos profissionais dos avisos de convocação das 26

eleições e Atualização do salário dos funcionários. b) Inadimplência – Cobranças. 27

Foram enviadas, por e-mail, 15 cartas para os devedores das anuidades de 2011 a 28

2014; Enviamos também novo e-mail para 62 profissionais, lembrando do pagamento 29

da anuidade de 2014. 8. ADMINISTRATIVO. a) Reunião com Reitor da UnB. 30

Conseguimos agendamento para o dia 1/10/14,às 9:00h, no Gabinete do Reitor no 31

Campus I da Universidade de Brasília, para tratar de assunto referente ao Curso de 32

Comunicação Organizacional que aquela instituição de ensino superior oferece, com 33

ementas de Relações Públicas. Comparecerão o presidente e o tesoureiro do Conrerp 34

6ª. Região.b) Entrega do Prêmio de Monografias da ABRP/SP, no próximo dia 2 de 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

outubro. Vamos verificar disponibilidade e custos para um dos diretores representar o 36

Conrerp na solenidade. c) Reunião do Sistema Conferp – POP 2014. Vamos 37

estudar participação de um dos diretores na reunião. d) Reunião com o Conrerp 2ª. 38

Região, área jurídica. Vamos estudar participação da nossa assessora jurídica, Dra. 39

Genecy na reunião, que deverá acontecer em São Paulo. e) Compra de HD externo 40

de 1 Tb para back-up. Dentre as opções apresentadas, decidiu-se pela proposta da 41

CTIS para aquisição do HD. Por razões econômicas, ficou postergada a aquisição de 42

mais um equipamento de informática para o Conrerp 6ª. Região. Ficou decidido que 43

na próximo semestre, adquiriremos dois novos equipamentos e um dos equipamentos 44

será transferido para a sala de reuniões e servirá para uso do Conrerp e da ABRP/DF, 45

que ocupa as mesmas instalações.Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por 46

encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 47

geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais conselheiros 48

presentes.  Brasília, 23 de setembro de 2014.  49

Bernardo De Felippe Jr. - presidente 50

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 51

Antonio Carlos Lago – tesoureiro 52

Márcia Simionato Arneman – Conselheira Efetiva 53